На рис.29  показана зависимость NPV для акционера   от изменения в цене среднего чека.

Чувствительность к цене среднего чека

Как следует  из рисунка 29,  уменьшение цены сбыта примерно на 10% (17%)  обращает
NPV в ноль при ставке дисконта 30% (22%).. Следует отметить, что в базовый вариант
заложены цены на уровне сравнимом с конкурентами, но  есть возможность  уменьшить
сырьевую составляющую себестоимости за счет оптимизации меню по прибыльности и
популярности.  Поэтому запас понижения цены на 5-10% - не является слишком
критичным. Наоборот важно, чтобы ресторан четко позиционировался в верхнем
диапазоне цен сектора «fine dining», что зависит от многих условий, описанных  в бизнес-
плане.

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

отклонения в среднем чеке

NPV млн. руб.

NPV ( по ставке 30%) NPV ( по ставке 22%)

Рис.29.  Чувствительность проекта  к изменению среднего чека

» РД

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр №1 Лист
130/146

Финансовый план и оценка эффективности проекта

Чувствительность к  уменьшению оборачиваемости (посещаемости)

Оборачиваемость влияет так же, как и средний чек. Как следует  из рисунка 30,
уменьшение оборачиваемости примерно на 10% (17%)  обращает NPV в ноль при ставке
дисконта 30% (22%).

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

отклонения в оборачиваемости

NPV млн. руб.

NPV ( по ставке 30%) NPV ( по ставке 22%)

Рис.30.  Чувствительность   проекта   к изменению объема сбыта

Чувствительность к арендной плате или общим издержкам

Проект допускает рост арендной платы или общих издержек не более чем на 32 % (81%) в
случае ставки дисконта 30% (22%). Учитывая, что в базовом варианте заложены ставки
аренды 2000$/кв.м. в год с НДС, это означает, что для положительного NPV проекта
арендная ставка не должна увеличиться больше чем  до примерно 2600$.кв.м. с НДС. Или
общая площадь занимаемого помещения  не должна  вырасти  более чем  до 530 кв.м.

» РД

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр №1 Лист
131/146

Финансовый план и оценка эффективности проекта

-30

-20

-10

0

10

20

30

-40% -20% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

отклонения в арендной плате

NPV млн. руб.

NPV ( по ставке 30%) NPV ( по ставке 22%)